
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
 Nr. 107 · JŪNIJS 2011 · WWW.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Gluži kā tādi franči – iesim spēlēt petanku

Kādā vasarīgā sestdienas rītā, 
kātojot gar vecajiem Upes-
ciema ozoliem, pametot skatu 
upes virzienā, stadionā rādījās 
kas neparasts. Dažādu vecumu 
dāmas, tērpušās krāsainos 
krekliņos ripina un mētājās 
ar spīdīgiem, metāliskiem, 
sfēriskiem priekšmetiem.
 
Taisnība būs tiem, kas saka, 
ka savām rotaļām cilvēki 
neko labāku kā bumbiņas vēl 
nav atraduši. Šoreiz esam 
sastapušies ar tradicionālu 
bumbu spēli — petanku (nāk 
no franču „les ped tanco” ar 
nozīmi – kājas kopā). Noteiku-
mi vienkārši. Bumba jāpiemet 
pēc iespējas tuvāk mazai 
mērķa bumbiņai. Komandā 
var būt viens, divi vai trīs 
dalībnieki. 

Pirmās ziņas par spēli sastopa-
mas Grieķijā jau VI gadsimtā 
pirms mūsu ēras. Pēc grieķiem 
to spēlējuši arī romieši. Par 
pirmajiem petanka “upuriem” 
Romiešu teritorijās kļuva galli. 
Mūsdienās spēlē sacenšas 
jebkurš sevi cienošs francūzis.

Dēļ sākotnējās, mazliet 
apkaunojošās vienkāršības, 
spēle daudzos laikos kā 
nekulturāla aizliegta. Vidus-
laikos tās spēlētāji vajāti. 
Piemēram, Anglijas karalis 

Henriks III ar nāves draudiem 
aizliedza saviem karotājiem 
nodarboties ar šo pazemojošo 
nodarbi, mudinot tos vairāk 
pievērsties loka šaušanai. 
Nepagāja ne simts gadi, kad 
Lamanša kanāla otrajā krastā 
Kārlis IV un Kārlis V pievienojās 
šim viedoklim. Tomēr tas 
nebija šķērslis un bumbas 
ar mēra izplatības cienīgu 
tempu turpināja savu uzvaras 
gājienu pa Veco kontinentu. 
Tajā laikā gaišu domu pauda 
Francijas maršals vikonts Anrī 
de Tjurēns: „Ar netikumu var 
cīnīties tikai to legalizējot” un 
atļāva saviem musketieriem un 
gvardiem nāvējošo cīniņu  
starplaikos īsināt laiku ar bum-
bu spēli. Taizemes armijā vēl jo 
projām zaldāti ik dienu divar-
pus stundas velta šai spēlei. Ar 
mērķi pilnveidot stratēģijas un 
taktikas prasmes.

Nav jaut tā, ka šī spēle 
nevarētu būt arī bīstama. Reiz 
Marseļas sieviešu klosterī mūki 
izmantoja telpu plašumus un 
paslepus mētāja lielgabala 
lodes. Spēles laikā ievainojot 
200 līdzjutēju un pa taisno 
pie Radītāja uzsperot gaisā 38 
ticīgo spēlmaņu.

Spēle ir guvusi arī slavenību 
popularitāti. XVI gs. spēle 
iepatīkas pāvestam Jūlijam II, 

kurš Vatikānā organizē tā laika 
labāko Francijas, Venēcijas 
un Spānijas spēlētāju turnīru. 
XIX gadsimta dzelzs laikmetā 
„Cilvēciskās komēdijas” au-
tors nespēja ignorēt šo spēli. 
Balzaks kā pirmais deva spēles 
detalizētu un literāru aprakstu. 

Ar viņa „piespēli” mazā 
mērķa bumbiņa kļuva par 
kašonetu (cochonnet) — 
sivēntiņu vai korķi (bouchon). 
Kaislīgs spēlētājs bija izcilais 
matemātiķis un fiziķis Am-
pers, kurš spēles vajadzībām 
izgatavoja speciālas bumbas. 

Tāpat spēle aizrāvusi Monako 
princi Albertu, bijušo Francijas 
premjerministru Alenu Žjuplē, 
Kanādas premjerministru 
Stīvenu Harperu un slaveno 
franču aktrisi Sabīni Azemu un 
daudzus citus.

Petankā var rast lieliskas 
aktīvās atpūtas iespējas 
ģimenē un draugu pulkā. Tā ir 
spēle prātam, miesai un garam. 
Spēle ieteicama visiem, īpaši 
tiem, kuri pieņem svarīgus 
lēmumus. Šai spēlē praktisko 
pielietojumu gūst Pitagora 
laika ģeometrijas un fizikas 
zināšanas, dominē precizitāte 
un taktika. Petanks attīsta 
prāta elastīgumu, stratēģisko 
domāšanu un prasmi strādāt 
komandā. Ir neliela iespēja 
izcīnīt uzvaru ar individuālo 
meistarību. Un tieši tāpēc tiek 
novērtētas iespējas, kuras 
sniedz kolektīvā sadarbība, 
komandas sabalansētība. Spēlē 
azartu var sajust jau no pirmās 
reizes, bet maldīgi domāt, ka 
spēle ir vienkārša. Sapratīsiet, 
ka nepieciešams labs acumērs, 
prasme aprēķināt metiena 
spēku un izvēlēties tā trajek-
toriju.

Latvijas petanka sporta 
Federācijā Upesciema klubs 
iestājās pagājušajā gadā. 
Un ir jau pirmie panākumi. 

Meitenes kā debitantes 
vieniniekos uzvarēja divos 
ranga turnīros. Upesciema 
kluba vīru trijnieks negaidīti 
uzvarēja Latvijas petanka 
čempionātā un ieguva tiesības 
augusta vidū pārstāvēt mūsu 
valsti Eiropas čempionātā 
Gēteborgā, Zviedrijā. 

Upesciema komandas tuvākie 
starti – 2. jūlijā 10.00 notiks 
jauniešu un junioru 
čempionāts Upesciemā. Šajā 
čempionātā ceram uz mūsu 
Ilzes Purītes veiksmīgo startu. 
Nākošajā dienā – 3. jūlijā 
10.00 varēs vērot Latvijas 
sieviešu tête-à-tête (viens pret 
vienu) čempionātu iesācējām. 
9. jūlijā Ropažos notiks turnīrs 
iesācējiem.
Un 18. - 21. augustā Eiropas 
čempionāts Gēteborgā  
(www.eurochamp2011.se)

Vakaros un brīvdienās, mazi 
vai lieli, laipni lūgti Upesciema 
stadionā – laukumu ir daudz 
un atvērti visiem. Pirms vēl 
neesiet nopirkuši savus, pāris 
aizlienējamu bumbu kom-
plektu ir Upesciema sporta 
klubam. 

Daļa materiālu ņemti no  
www.petanque.lv

Sporta klubs “Upesciems”  
vadītājs Alvis Zīriņš

Marseļas sieviešu 
klosterī mūki 
izmantoja telpu 
plašumus un 
paslepus mētāja 
lielgabala lodes –
spēles laikā 
ievainojot 200 
līdzjutēju un 
pa taisno pie 
Radītāja uzsperot 
gaisā 38 ticīgo 
spēlmaņu

Petanka laukumu atklāšanas turnīrs Upesciemā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 2

Mūsu un dabas
 pateicība iedzīvotājiem

Kā katru pavasari Pašvaldības 
SIA „Garkalnes Komunālserviss” 
kopā ar novada iedzīvotājiem 
sakopa savu pagastu, lai varētu 
sagaidīt Vasarsvētkus tīrā vidē un 
sakoptā apkārtnē. Iedzīvotāji un 
Komunālservisa komanda kopā 
nedēļas laikā savāca gandrīz 2 000 
nolietotās riepas. 

Riepas dabiskos apstākļos sairst 
vairāk nekā 100 gadu laikā. 
Gumijas ražošanai, jaunu riepu 
izgatavošanai tiek izmantoti naftas 
produkti, tādēļ riepu sadalīšanās 
galaprodukti ir kaitīgi videi, kā arī 
var apdraudēt cilvēku veselību. 
Dedzinot riepas ugunskurā vai 
nepareizi aprīkotā apkures katlā, 
apkārtējā vidē nonāk indīgi 
izmeši, nodarot būtisku kaitējumu 
ekosistēmai. Taču pie pareizas 

apstrādes vecās riepas var būt arī 
noderīgs un atkārtoti lietojams 
materiāls. 

Daļa savākto riepu jau bija 
nonākusi dabā, un tās savāca 
talcinieki un atsaucīgi cilvēki, 
bet lielāko daļu atveda apzinīgi 
iedzīvotāji, kas bija rūpīgi glabājuši 
riepas mājās līdz talkas dienai. Par 
to paldies Jums!

Garkalnes novadā nav neviena 
uzņēmuma, kas nodarbotos ar 
nolietoto riepu utilizācija, taču 
PSIA „Garkalnes Komunālserviss” 
sniedz iedzīvotājiem iespēju 
atbrīvoties no vecām riepām 
uzkrājot tās savā teritorijā un vēlāk 
nododot nekaitīgai pārstrādei. 
Komunālservisa direktors Harijs 
Lieljuris atzīst: „Ir grūti atrast riepu 

Biedrība ”Partnerība „Zaļā 
vārna”” izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu  
pieņemšanas 1. kārtu Lauku 
attīstības programmas 2007.-
2013.gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros apstiprinātās vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks no 2011.gada 
22. jūlija līdz 22. augustam.

1. kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir Ls 36979,15

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
Garkalnes novada Domes telpās, 
Brīvības gatvē 455, Rīga, LV1024, 
26.kabinetā, Ilesai Tionai, e-pasts:  
ilesa.tiona@garkalne.lv ; mob.
tālrunis 29251419. 

Projektu iesniegumu pieņemšana 
notiks Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalsta 

ieviešanai Latvijā 2007.-2013. 
gadam rīcības projekta pasākuma 
„Teritorijas attīstības stratēģijas” 
ietvaros.

413. pasākums „Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”.

2. Aktivitāte: „Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide sabiedrisko aktivitāšu 
(tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, 
vides aizsardzības, sporta un 
cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem”

1. Rīcība „Sporta, kultūras, 
izglītojošo, atpūtas un citu 
brīvā laika pavadīšanas 

aktivitāšu un vietu attīstība, 
t.sk., nepieciešamās infrastruk-
tūras nodrošināšana, terito-
rijas labiekārtošana un visu 
iedzīvotāju grupu iesaistīšana 
tajās”. 

Pieejamais finansējums – 
20293,20 LVL

Mērķis – Attīstīt Biedrības 
”Partnerība „Zaļā vārna”” 
darbības teritorijā sporta, kultūras, 
izglītojošo, atpūtas un citas brīvā 
laika pavadīšanas aktivitātes un 
sekmēt visu iedzīvotāju grupu 
iesaistīšanos tajās.

Risinājumi – Sporta, kultūras, 
izglītojošo, atpūtas un citu brīvā 
laika pavadīšanas aktivitāšu 
īstenošanai nepieciešamās 
infrastruktūras izveide vai 
atjaunošana

1. Aktivitāte: „Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, inf  ormācijas 

tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras iz-
veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem”

3. Rīcība: „Jaunu alternatīvo 
sociālo un sadzīves pakalpojumu 
izveide un esošo sociālo un 
sadzīves pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošana un pilnveidošana 
dažādām sociālām grupām, 
t.sk., pakalpojumu sniegšanai 
nepieciešamo telpu vienkāršota 
rekonstrukcija, iekārtošana 
un materiāltehniskās bāzes 
(aprīkojuma un inventāra) 
iegāde”. 

Pieejamais finansējums – 
16685,95 LVL

Mērķis – Attīstīt jaunu 
alternatīvu sociālo un sadzīves 
pakalpojumu izveidi un uzlabot 

esošo sociālo un sadzīves 
pakalpojumu kvalitāti Biedrības 
”Partnerība „Zaļā vārna”” 
darbības teritorijā.

Risinājumi – Iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide pakalpojumu 
pieejamībai, kvalitātei un 
sasniedzamībai vietējiem 
iedzīvotājiem.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, 
rīcību mērķiem, plānotajām 
darbībām, projektu vērtēšanas 
kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma 
saņemšanai var iepazīties 
Rīgā, Brīvības gatvē 455, Lauku 
atbalsta dienesta mājas lapā 
www.lad.gov.lv un Garkalnes 
novada domes mājas lapā  
www.garkalne.lv.

Biedrības ”Partnerība „Zaļā vārna”” 
paziņojums par projektu iesniegšanu

Parūpēsimies par tīrību ne tikai savās mājās
Mēs visi dzīvojam 
civilizētā sabiedrībā un 
vairāk vai mazāk attīstītas 
infrastruktūras apstākļos, 
taču, diemžēl, ne vienmēr 
rīkojamies civilizēti. 

Īpaši, ja runa ir par mūsu at-
tieksmi pret apkārtējo vidi: 
mežiem, ezeriem un vienkārši 
teritorijām, kuras atrodas aiz 
mūsu dzīvojamo māju žogiem. 
Sadzīves atkritumi, būvgruži un 
jebkuri citi atkritumi, kuri vei-
dojas cilvēka darbības rezultātā, 
ir redzami tiem neparedzētās 
vietās. Šāda patērētāju at-
tieksme pret dabu nav vei-
dojusies tikai pēdējos gadu 
desmitos, tā pastāv jau izsenis 
un līdz pat mūsdienām arvien 
straujāk iegūst jaunus apmērus. 
Ja agrāk daba spēja tikt galā ar 
cilvēku radītajiem atkritumiem, 
tad pašlaik milzīgo atkritumu 
apjomu un to kaitīgā ķīmiskā 
sastāva dēļ dabai kļūst arvien 
grūtāk tikt galā.

Kāpēc gan mēs tik ļoti 
nerūpējamies par savu zemi? 
Kāpēc mēs uzskatām, ka nekas 
briesmīgs nenotiks ja mēs tikai 
vienu vienīgu reizi izmetīsim 
atkritumus ceļmalā, vai, kas vēl 
briesmīgāk iebrauksim mežā 
un atstāsim atkritumus tur. 
Acīmredzot ne visi saprot, ka 
tas ir ne tikai ētikas jautājums, 
bet šāda kaitnieciska darbība ir 
administratīvi sodāma un soda 
nauda nav nekāda mazā.

Mēs ne vienmēr sekojam 
līdzi normatīvajiem aktiem 
un izmaiņām tajos, tāpēc, lai 
izvairītos no nepatīkamiem 
pārsteigumiem (sodiem), nav 
nekā vienkāršāka kā noslēgt 
līgumu ar atkritumu savākšanu 
organizējošu uzņēmumu, 
tādējādi atrisinot problēmas ar 
atkritumiem. 

Tas attiecināms ne tikai uz 
daudzdzīvokļu un individuālo 
māju iedzīvotājiem, bet arī uz 

radušos bīstamo atkritumu, 
apsaimniekošanu. Līdz ar to 
visiem atkritumu radītājiem, 
tātad visiem Garkalnes novada 
administratīvās teritorijas 
namīpašniekiem ir pienākums 
noslēgt līgumu par atkritumu 
savākšanu un izvešanu ar atkri-
tumu apsaimniekotāju.

Tāpēc visiem, kas vēl nav 
noslēguši līgumu par 
sadzīves atkritumu izvešanu 
rekomendējam to izdarīt, 
pretējā gadījumā, ja tiks 
konstatēts fakts, ka minētais 
līgums nav noslēgts, tiks 
piemēroti administratīvie sodi.

Informējam, ka līgumu par 
sadzīves atkritumu izvešanu 
var noslēgt ar Garkalnes 
pašvaldības SIA „Garkalnes 
komunālserviss”, kurš ir 
tiesīgs sniegt sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus Garkalnes 
novada teritorijā. Detalizētu 

informāciju var saņemt zvanot 
uz tālrunu 67998645, mo-
bilo tālruni 26616679, sūtot 
informāciju un jautājumus uz 
faksu 67998325, kā arī uz  
e-pastu info@garkalnesks.lv.

Garkalnes novada dome ai-
cina padomāt katru Garkalnes 
novada iedzīvotāju par to, 
kas ir mums apkārt un par 
to, lai katrai apdzīvotai vietai 
tuvumā esošajos mežos, 
ūdenstilpnēs, pļavās un 
citās teritorijās nevis vei-
dojas atkritumu kalni, bet 
aug puķes, ogas, sēnes un 
lai katrs, kas vēlas, nebaid-
oties no nepatīkamiem 
pārsteigumiem, var patīkami 
pavadīt savu brīvo laiku – 
pastaigāties pa tīru mežu 
vai pļavu, vai nopeldēties 
nepiesārņotā ezerā vai upē.

Garkalnes novada domes  
izpildirektore, 
Jeļena Toca

pārstrādes punktus un sadarbības 
partnerus, taču līdz šim esam 
rūpējušies par to, lai novada 
iedzīvotāji varētu atbrīvoties no 
vecām riepām un turpināsim 
to arī nākotnē. Mēs bezmaksas 
pieņemam vieglo automobiļu 
riepas talkas akciju veidā vairākas 
reizes gadā.”

Informācija par Riepu talkas laiku 
un norises kārtību tiks publicēta  
www.garkalnesks.lv un  
www.garkalne.lv, kā arī laikrakstā 
Garkalnes Vēstis. Visa veida 
informāciju par atkritumu 
apsaimniekošanu var saņemt  
arī pa tālruni 6799 8645 un  
2661 6679.

Uz tikšanos nākamajā akcijā cerot, 
Harijs Lieljuris

vasarnīcu īpašniekiem.
Saskaņā ar LR „Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma”  
V nodaļas „Atkritumu radītāju, 
valdītāju un atkritumu 
apsaimniekotāju pienākumi” 
16.pantu un Garkalnes no-
vada domes Saistošajiem 
noteikumiem Nr.3 „Par at-
kritumu apsaimniekošanu 
Garkalnes novadā”, Sadzīves 
atkritumu sākotnējais 
radītājs vai valdītājs sedz 
visas izmaksas, kas saistītas 
ar viņa radīto sadzīves at-
kritumu, tai skaitā sadzīvē 

visiem, kas vēl 
nav noslēguši 
līgumu par 
sadzīves atkri-
tumu izvešanu 
rekomendējam 
to izdarīt



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 3

Kad tika apkopoti Bērnu 
žūrijas 2010 anketu rezultāti, 
bibliotekāre Olga aicināja sa-
vus čaklos lasītājus ekskursijā 
uz Valsts papīra spiestuvi Rīgā, 
Atlasa ielā. Tā mācību gada 
noslēgumā, t.i., 30. maijā, 
otrās klases skolēni kopā ar 
audzinātāju Anitu devās uz 
tipogrāfiju. Jāteic, ka bijām 
patīkami pārsteigti ekskursijas 
vadītājas lomā ieraugot savu 
novadnieci un ražošanas direk-
tori Daci Kvalbergu! 

A/S Vasts papīra spiestuvē 
ieraudzījām modernas 
iekārtas, kur pamatā viss 
notiek ar datora palīdzību. 
Tur tiek iespiestas dažādas 
vizītkartes, biļetes sabie-
driskajam transportam, 
blociņi, skolu žurnāli, atestātu 
vāki, grāmatas, reklāmas un 
tamlīdzīgas lietas. Vārdu sakot, 
viss atkarīgs no pasūtījuma. 
Interesanti, ka uzņēmums 
pasūtījumu izpildei vidēji 
mēnesī  patērē 500 kg lielu 
papīra rulli (tā kā esam pabijuši 

arī Līgatnes papīrfabrikā, tad 
par papīra tapšanu esam diez-
gan zinoši, un ruļļa lielums mūs 
īpaši nepārsteidza). 

Ekskursijas noslēgumā vēl 
paviesojāmies Čiekurkalna 
filiālbibliotēkā, kur skolēniem 
ļoti iepatikās Bērnu nodaļa. 
Ērti iekārtojušies zviļņos, 
paskatījāmies grāmatas 
un žurnālus. Bibliotēkā 
netradicionālā iekārtojuma 
dēļ valda patiešām jauka 
atmosfēra!

Mēs esam priecīgi arī par savu 
bibliotēku, kur, neizejot no 
skolas telpām, katrs varam 
atrast sev nepieciešamo. 
Paldies bibliotekārei Olgai par 
šo jauko ekskursiju! Ceram, 
ka arī turpmāk  piedalīties 
lasītveicināšanas programmā 
Bērnu žūrija un apmeklēt kādu 
pasākumu. 

Patīkamu vasaru vēlot – 
2.a klases skolēni un viņu 
audzinātāja A. Strode.

Garkalnes novada bibliotēka ved skolēnus 
ekskursijā uz  A/S Valsts papīra spiestuvi

No 31.maija līdz 8.jūnijam   
mājamatniekiem no visas 
Latvijas tika dota iespēja 
doties uz Vāciju, lai Bavārijā  
Kirhenburgas brīvdabas 
muzejā  demonstrētu 
tradicionālās iemaņas un 
prezentētu savus darbus.  
Brauciens notika sadarbībā ar 
Sieviešu tiesību institūtu. Šajā 
braucienā devās Talsu deju 
kolektīvs „Draudzība” un 22 
mājamatnieki no Rīgas, Talsu, 
Madonas, Neretas Pļaviņu 
Ķekavas un Garkalnes no-
vadiem.

No  Garkalnes sieviešu 
biedrības „Mūsmājas” 
piedalījāmies mēs divas – Zoja 
Kluss un Aija Sisojeva.  
No Sieviešu tiesību institūta 
brīvprātīgajam darbam 
piesaistītā Vācijas biroja 

vadītāja Aija Mauriņa  mūs 
sagaidīja, iepazīstināja ar 
mūsu „darba vietām” un 
ierādīja naktsmājas. Pēc 
tam Kirhenburgas muzeja 
direktors Reinhards Hibners 
un viņa komanda ļoti mūs 
uzņēma un muzeja pagalmā 
iekārtoja izstādes pārdošanas 
galdus, krēslus un spoguļus, 
lai pircēji varētu priecāties 
par jaukajiem rokdarbiem un 
pielaikot savus pirkumus. Aija 
Sisojeva piedāvāja adītās vilnas 
zeķes, dažādas šalles un plecu 
lakatus, es rotas gatavotas no 
pērlītēm, dzintara un citiem 
akmentiņiem. Sazināties ar 
vietējiem mums palīdzēja rok-
darbniece Tatjana Saus, jo viņa 
ir studējusi vācu valodu. Kon-
certus projekta laikā sniedza 
deju kolektīvs no Talsiem. 
Tika organizētas ekskursijas 

uz muzejiem arī uz Švarbergas 
kalna evaņģēlisko garīgo cen-
tru, baznīcu. Mēs apskatījām 
panorāmas laukumu, no 
turienes pavērās skats uz 
vīnogulājiem, kuri sastādīti 
kalna nogāzēs. Apmeklējām 

Bavārijas lepnumu — Vircbur-
gu un Marienbergas cietoksni, 
tas bija varens, krietni lielāks 
par mūsu Dinaburgas cietok-
sni. Esam ļoti apmierinātas 
ar izglītojošo  braucienu, jo 
ieguvām jaunus draugus, 

ierosmes turpmākam dar-
bam, iepazināmies ar vācu 
viesmīlību un kārtību.

Pateicībā  Sieviešu tiesību 
institūtam par iespēju –  
Zoja Kluss un Aija Sisojeva.

Latvijas mājamatnieku dienas Bavārijas Kirhenburgā

Garkalnes novada dome 
2009. gada 26. maijā noslēdza 
vienošanos ar valsts aģentūru 
”Latvijas investīciju un attīstības 
aģentūra” par projekta 
„Veloceliņa Berģi – Upesciems – 
Langstiņi izbūve” īstenošanu.

Veloceliņš sāksies aiz veikala 
Depo, ies pa Līgo ielu līdz Berģu 
ielai, krustos A4, turpināsies līdz 
Berģu Mūzikas un mākslas pamat-
skolai, tad pa Elenburgas ielai līdz 
pat Vidzemes šosejai. 

Ņemot vērā Garkalnes Novada 
Domes ierosinājumu un lūgumu, 
Latvijas investīciju un attīstības 
aģentūra ir iekļāvusi projektā 
jaunu aktivitāti – veloceliņa 
elektrības apgaismojuma 
ierīkošana, līdz ar to projekta 
īstenošanas periods ir pagarināts 
līdz 2011.gada 26.novembrim. 
Tomēr esam iecerējuši līdz 

vasaras beigām veloceliņu nodot 
ekspluatācijā. 

Projekts paredz 7,9 km gara 
veloceliņa Berģi-Upesciems- 
Langstiņi izbūvi Garkalnes 
novadā, tā sekmējot velotūrisma 
attīstību. 

Veloceliņš savienos 8 tūrisma 
apskates vietas, tā maršrutā 
paredzētas 3 autostāvvietas un 
2 labiekārtotas atpūtas vietas ar 
piknika vietu, velonovietni, sporta 
laukumiem. 

Paralēli veloceliņa izbūvei projek-
ta ietvaros tiks uzstādīti satiksmes 
organizācijas tehniskie līdzekļi, 
attīstīta veloceliņa informatīvā 
infrastruktūra, labiekārtotas un 
rekonstruētas 2 atpūtas vietas, 
veikta teritorijas apzaļumošana, 
ierīkots elektrības apgaismojums 
visos veloceliņa posmos.

Perspektīvais veloceliņš sniegs 
ieguldījumu ilgtspējīga tūrisma 
attīstībā – veicinās tūrisma 
attīstību Garkalnes novadā, attīstīs 
veloceliņu infrastruktūru, uzlabos 
apskates vietu pieejamību, kā arī 
sekmēs drošu un videi draudzīgu 
tūristu pārvietošanos. 

Veloceliņa izbūve un 
infrastruktūras sakārtošana norit 
vairākos posmos vienlaicīgi, 
diemžēl sagādājot neērtības 
iedzīvotājiem un traucējot sa-
tiksmi. 

Lūdzam izturēties ar izpratni 
un iecietību pret cilvēkiem, kas 
strādā pie veloceliņa izbūves!

Ilesa Tiona,
Garkalnes novada Domes  
Finanšu direktore,  
projekta vadītāja

Veloceliņa Berģi-Upesciems-Langstiņi izbūve



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 4

Izlaidumi Garkalnē
27. maijā 28 mazajiem Garkalnes bērnudārzniekiem bija pirmais 
izlaidums. Skaisti izrotātajā Garkalnes vidusskolas spoguļzālē 
audzinātājas Astra, Ņina, Ilze un Svetlana izšūpoja savus loloju-
mus, katram izsakot kādu vēlējumu.

Paši gaviļnieki rādīja visu, ko samācījušies pa šiem gadiem: 
skandēja dzejoļus, dejoja, dziedāja dziesmas, arī par alfabētu, 
pat izdejoja un izdziedāja vienu no šīs sezonas populārākajiem 
L.Reinika hītiem.

Pasākumu vadīt palīdzēja čaklā skudra un liderīgais taurenītis. 
Viņi bērniem uzdeva arī dažādus āķīgus jautājumus, ar kuriem 
absolventi, protams, tika galā. 

Bērnudārzniekus sveica Garkalnes Novada domes priekšsēdētājs 
M.G.Bauze- Krastiņš un Garkalnes vidusskolas direktors L. Bruģis. 
Viņi novēlēja bērniem būt čakliem, darbīgiem, zinātkāriem un 
rudenī satikties visiem skolas solā. Skolas direktors pateicās arī 
bērnudārza darbiniekiem, kas diendienā bijuši kopā ar šiem 
mazajiem cilvēciņiem un rūpējušies gan par viņu labsajūtu, gan 
izglītošanu. Labus vārdus visiem bērnudārza darbiniekiem veltīja 
arī bērnu vecāki.

Saņēmuši dāvanas, ziedus un laba vēlējumus, mazie gaviļnieki 
bezrūpīgi mielojās ar kliņģeri, bet vecāki droši vien aizdomājās 
par rudeni, kad bērniem jāver skolas durvis. 
Daina Grudule

Visu gadu Garkalnes vidusskolas mazie dejotāji cītīgi mēģināja jaunas 
dejas, tāpēc likumsakarīgi bija tas, ka 28. maijā 3 tautas deju kolektīvi 
devās uz Jēkabpili, kur notika tautas deju festivāls. Tur klātesošie 
vienkopus varēja baudīt labāko un oriģinālāko, ko piedāvāja bērnu 
un jauniešu tautas deju kolektīvi un horeogrāfi.  Tradicionālais tautas 
deju festivāls «Latvju bērni danci veda» Jēkabpilī notika ar moto «Zem 
Sprīdīša cepures» un pulcināja kopā 3500 bērnu no 205 kolektīviem, 
kas pārstāvēja 27 novadus un sešas pilsētas. Starp viņiem arī mūsējie– 
1. - 5. klašu dejotāji, skolotājas Laimdotas Andersones vadīti.

Garkalnes dejotāji ar programmu „Saules bērni danci veda 
Daugaviņas maliņā” uzstājās Vecpilsētas laukumā un saņēma nevil-
totas skatītāju simpātijas. Pēc uzstāšanās bērni apmeklēja Jēkabpils 
Brīvdabas muzeja Sēļu sētu, kur iepazinās ar seno sēļu dzīvesveidu, 
izpriecājās Kena parka piedāvātajās atrakcijās un sniedza arī interviju 
Latvijas Televīzijas žurnālistiem no raidījuma „Mozaīka”, kuru TV 
ekrānos varējām vērot 4. jūnijā plkst. 9.10. 

Pēc atgriešanās skolā izturīgākie dejotāji vēl mācījās jaunas dejas kopā 
ar Kerdlas ģimnāzijas meitenēm, kuras viesojās Garkalnē. Latviešu 
tautas dejas mijās ar igauņu dejām, un dejotprieks neizsīka pat līdz 
vēlam vakaram. 

Paldies Garkalnes novada Domei par finansiālu atbalstu nokļūšanai 
Jēkabpilī un visiem 3 šoferīšiem, kuri mūs izvizināja šajā jaukajā 
braucienā.
Daina Grudule 

Dejotāji Jēkabpilī

Dancoja, dancoja Ozolu kronis Jànu mates galvinâ; Dancoja, dancoja Govu sieris Pa manam rocinàm.,, -
GND

Patiesībā jau vienalga cik mums gadi – seši, sešpadsmit vai sešdesmit. Kad kāds no mūsu dzīves posiem 
noslēdzies, tas ir iemesls svinībām. Izlaidumi ir kā īsti ražas svētki, pēc kuriem varam baudīt zināšanu saldos 
augļus. Pēc katrām beigām sākas kaut kas jauns. Dzīve nekad neapnīk. Kā mākoņi vai strazdu dziesmas – 
katru reizi citāda. Dienduss ātri nozūd no mūsu skolas dienas kartības, par laimi, tik pat ātri  pazūd lielskaitļu 
dalīšana un reizināšana. Tad nāk Rainis, Ņūtons un Mendeļējevs. Lielāki izaugot, brīvāki kļūstam, jo ar vien 
vairāk varam izvēlēties to, ko paši gribam. Un jo priecīgāki būsim, jo kvalitatīvāk sanāks.

Abu Garkalnes novada bērnu dārzu un skolu absolventus Dome sveic Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem:

Cel savas rokas pret augstumiem,
Liec visu dvēseli elpā –
Ziedi ar ziedošiem pakalniem
Sauļu un pasauļu telpā!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 5

Izlaidumi Berģos
,,Bērnības zemi pieminiet un

 skaistumu, kas pāri zied!’’

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas pirmsskolas 
sagatavošanas grupas  izlaidums  bija īpaša diena bērniem, 
skolotājiem un vecākiem.

Mazie absolventi  sniedza koncertu un atvadījās no nelielas daļas 
savas bērnības. Pirmsskolā sperti pirmie soļi pretī  sadzīvošanas 
mākslai,mācītas pirmās rotaļas, dziesmas, dejas un grāmatu 
gudrības, lai varētu iesoļot nopietnajā pirmklasnieku dzīvē.
Direktore Ilze Briņķe  atsauca atmiņā pasaku feju laiku un kopā ar 
jaukiem vēlējumiem absolventiem pasniedza  ziedus, grāmatas 
un pirmsskolas izglītības apliecības.

Izglītības un kultūras daļas vadītāja Anita Bružuka bija sagādājusi  
dāvanas absolventiem – rakstāmpiederumu somiņu, kuru pas-
niedza deputāts Edgars Ikstens novēlot laimīgu skolas ceļu.
Skolotāja Līga Mauriņa teica lielu paldies absolventu vecākiem 
par fantastisko sadarbību, kopīgi pavadīto laiku, ieguldīto spēku  
un piedalīšanos izlaiduma organizēšanā.

Ciemos bija ieradies zaķis, kurš iesaistīja  absolventus dažādās 
rotāļās, stafetēs,  kopīgi palaida debesīs ,,sapņu’’ balonus. Vecāku 
sagādātās  piepūšamās atrakcijas radīja bērnos patiesu prieku. 
Mēs visi ļoti ceram, ka šis pirmsskolas laiks paliks bērniem gaišā 
atmiņā!

Metodiķe, Marita Meinarte

Dancoja, dancoja Ozolu kronis Jànu mates galvinâ; Dancoja, dancoja Govu sieris Pa manam rocinàm.,
GND

Patiesībā jau vienalga cik mums gadi – seši, sešpadsmit vai sešdesmit. Kad kāds no mūsu dzīves posiem 
noslēdzies, tas ir iemesls svinībām. Izlaidumi ir kā īsti ražas svētki, pēc kuriem varam baudīt zināšanu saldos 
augļus. Pēc katrām beigām sākas kaut kas jauns. Dzīve nekad neapnīk. Kā mākoņi vai strazdu dziesmas – 
katru reizi citāda. Dienduss ātri nozūd no mūsu skolas dienas kartības, par laimi, tik pat ātri  pazūd lielskaitļu 
dalīšana un reizināšana. Tad nāk Rainis, Ņūtons un Mendeļējevs. Lielāki izaugot, brīvāki kļūstam, jo ar vien 
vairāk varam izvēlēties to, ko paši gribam. Un jo priecīgāki būsim, jo kvalitatīvāk sanāks.

Abu Garkalnes novada bērnu dārzu un skolu absolventus Dome sveic Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem:

Cel savas rokas pret augstumiem,
Liec visu dvēseli elpā –
Ziedi ar ziedošiem pakalniem
Sauļu un pasauļu telpā!

26. maijā svinējām pirmo izlaidumu profesionālajās programmās. 
Klātesošos ar uzrunu sveica Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
direktore Ilze Briņķe un muzikālu sveicienu jubilāriem sniedza jaunāko 
klašu mazie mūziķi. Ar lielu prieku un gandarījumu tika izsniegtas 
pirmās piecas profesionālās pamatizglītības apliecības audzēkņiem Za-
nei Grudulei, Evijai Balodei, Darjai Madarai Bakejevai, Janai Koļečenko 
klavierspēles programmā  (ped. Angelika Teterovska) un Kristiānam 
Beršackim ģitārspēles programmā (ped. Ivars Jercums).

Pedagogs Angelika Teterovska ar lielu aizkustinājumu pateicās bērnu 
vecākiem, jo šī izglītība prasa lielas rūpes, atbalstu un pacietību arī no 
vecāku puses. Angelikai Teterovskai šis pasākums bija ļoti svarīgs un 
nozīmīgs, jo pirms tam viņas darbs bija saistīts ar studentiem Rīgas 
pedagoģijas un izglītības vadības augstskolā, bet bērnu mūzikas skolas 
beidzēji viņas praksē bija pirmie. Darbs astoņu gadu garumā tika 
veikts ar lielu rūpību, mīlestību un atbildību. Pateicība tika izteikta arī 
Garkalnes vidusskolas direktoram Laimnesim Bruģim par sapratni un 
labiem darba apstākļiem jaunajiem muziķiem.

Izskanēja absolventu koncerts,  kam sekoja Garkalnes novada 
deputāta Kārļa Bružuka apsveikums un  dāvanas, kā arī Garkalnes 
vidusskolas direktora apsveikums beidzējiem un pedagogiem.

Novēlēsim jaunajiem mūziķiem neapstāties pie sasniegtā un arī 
turpmākajā dzīvē turpināt sevi pilnveidot un attīstīt skaistajā un 
bagātajā mūzikas ceļā!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktora vietniece 
profesionālajās programmās Ieva Putniņa



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 6

Vēsture ap mums 21. maijā  mēs - 7.a klases skolniece Zane Grudule un skolotāja 
Inga Pelcmane - devāmies uz Rīgas Latviešu biedrības namu, lai 
piedalītos konkursa „Vēsture ap mums” uzvarētāju apbalvošanā.

Šogad konkursa dalībnieku skaits pārsniedzis 150 , un tas nozīmē, 
ka tajā  piedalījies vislielākais dalībnieku skaits 10 gadu laikā!

Pasākumā bija ieradies arī  Valsts prezidents Valdis Zatlers, kurš 
gan teica uzrunu, gan apbalvoja 1., 2. un 3. vietas ieguvējus. Bet 
visi pārējie dalībnieki saņēma atzinības rakstus un grāmatas, 
daži saņēma arī specbalvas. Es ieguvu mākslinieka Jāņa Anmaņa 
specbalvu – viņa gleznu.

Pēc apbalvošanas sponsori mūs cienāja ar siltām pusdienām, un 
vēlāk dalībnieki grupās devās uz prezidenta pili, lai redzētu Valda 
Zatlera darba telpas.

Šis pasākums bija ļoti jauks un interesants. Domāju, ka arī 
nākamgad Garkalnes vidusskolas skolēniem vajadzētu izmēģināt 
savus spēkus šajā konkursā.

Zane Grudule

Krāsainās dienas Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā

„Katru rītu palaist no sevis putnus,
Atbrīvot krāsas, atļaut, lai iet

Un iekrāsot dienu pēc iespējas
Gaišākos toņos.

Katru vakaru sagaidīt atpakaļ tieši
Tik krāsu cik vajag,

Lai sapnim iedotu krāsainu sākumu…”

Mūsu ikdiena ir kļuvusi 
krāsaināka un bagātāka, jo jau 
otro gadu skolā veiksmīgi dar-
bojas vizuāli plastiskās mākslas 
nodaļa. Savu veikumu skolēni ir 
rādījuši skolas izstādē “Mēs Lat-
vijai!”. Pašlaik  skolas  audzēkņu 
darbi ir izstādīti Juglā, Rīgas 
centra filiālbibliotēkā „Strazds”. 

Apciemojot sadraudzības skolu 
Lietuvā Mastaiķos, tika veidota 
skolēnu radošo darbu izstāde. 
Novada iedzīvotājus priecēja 
audzēkņu izstādes uz 
Ziemassvētkiem un Mātes 
dienu Garkalnes novada Domes 
telpās. Skolas telpās tika 
izstādīti skolas pedagogu darbu 
izstāde „Nākot un ejot pie 
dabas”. Pēdējā mācību nedēļā 
varēja aplūkot skolēnu gala 
skates darbus.

1991. gada barikāžu 20. ga-
dadienas atceres pasākumu 
logo konkursā, medijos, kā 
aktīvākie tika atzīmēti audzēkņi 
no Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas. Audzēkņi ieguva 
atzinību Latvijas Dabas muzeja 
rīkotajā konkursā “PET pudeles 
pārvērtības – K. Bundule,  

P. Rozīte, M. P.  Rāzna, R. Ba-
jaruns un L. Beļinska 3. vietu. 
E. A. Sičeva ieguva atzinību 10. 
starptautiskajā izstādē – 
konkursā “Es dzīvoju pie jūras”. 

Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu mākslas izstādē – 
konferencē “Trejdegsnis 2010” 
Rīgā, Latviešu biedrības namā, 
pateicības rakstus saņēma R. 
Bajaruns, A. Riekstiņa Dolģe, 
K.Semjonova, atzinību – U. 
Rode, bet diplomu L.Beļinska.

Nu jau tradicionāli mūsu skolas 
audzēkņi piedalās BJC “IK Aus-
eklis” un Latvijas Leļļu teātra 
organizētajā lietišķās mākslas 
konkursā – izstādē “Daba mums 
apkārt. Pļava – 6”. Šī gada 
tēma bija - Spāres un gundegu 
dzimtas puķes. Izstādē bija 
apskatāmi bērnu un jauniešu 
darbi no dažādām Latvijas  
izglītības iestādēm. Arī mūsu 
skolas audzēkņu L. Beļinskas un 
E. Riekstiņas Dolģes spāres no 
izstādes atgriezās ar atzinības 
rakstiem. Skolēnu darbos varēja 
redzēt neparastas idejas, kuras 
veidotas dažādos materiālos 
un tehnikās.  Ar savu veikumu 
izstādē piedalījās arī PII mākslas 
sagatavošanas grupa un ieguva 
3. vietu. Balvā vēl saņēmām 
brīvbiļetes uz Latvijas Dabas 
muzeja ekspozīciju. Skolēnu 
veidotās spāres var apskatīties 
skolas telpās. 

Mākslas nodaļai notiek 
sadarbība ar skolas bibliotēku. 
Bibliotēkā iespējams aplūkot 
dažādas grāmatas par mākslu,  
kultūru un Latvijas dabu, veidot 
mācību materiālus. Saņēmām  
mākslas grāmatu dāvinājumu 
no Pārdaugavas Mūzikas un 
mākslas skolas. 

Šogad mūsu novada 
māksliniecei  Margaritai  
Stārastei bija 97 gadu jubileja. 
Jubilejas ietvaros, skolas 
bibliotekāre Iveta Krišjāne, 
veidoja bērnu zīmējumu 
konkursu un izstādi. Bibliotēkā 
tika izvietoti arī keramikas un 
zīmēšanas pulciņā tapušie darbi 
Pierīgas novadu pašvaldību 
izglītības iestāžu vizuālās un 
lietišķās mākslas konkursam „Li-
etas un tēli”. Konkursā iesūtītie 
darbi izlikti izstādē Ropažu 
Kultūras centrā. B. Zukures un 
E. A. Sičevas darbs „Vai mēs 
esam līdzīgi?” ieguva I pakāpi 
un tika izvirzīts  eksponēšanai 
IV Latvijas skolu teātra festivālā 
2011. gada 1.-3.jūlijā. Kolektīvie 
darbi „Kaķu tēli” un „Mūsu 
tēli” ieguva II un III pakāpi. 
Arī PII mākslas sagatavošanas 
grupas darbiņiem tika piešķirta 
II pakāpe. Skolēnus konkur-
sam sagatavoja I.Vahtere un 
V. Viziņa. Līdz 26. aprīlim 
audzēkņu P. Sarmules,  
E. Škerbickas un A. Kaniņas 
darbus iespējams apskatīties 

Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu mākslas, tehniskās 
jaunrades un zinātnisko darbu 
konkursā “Lidojums” MJC 
„Praktiskās estētikas skolā”. 
Meitenes saņēmušas atzinības 
rakstus.

Skolas bibliotēkā tika organizēts 
makulatūras vākšanas konkurss. 
Kopā tika savākts 2600kg 
makulatūras Par iegūtajiem 
līdzekļiem tiks iepirktas skolas 
bibliotēkai jaunas grāmatas un 
spēles. 

Skolā darbojas vizuālās mākslas 
sagatavošanas grupa, kurā saga-
tavo, lai iestātos mākslas nodaļā 
un vienkārši radoši darbotos. 
Nodarbībās darbs materiālā un 
kompozīcijā, pie skolotājas V. 
Viziņas, bērni mācās strādāt ar 
dažādiem materiāliem: krāsām, 
krītiņiem, papīru, mālu, dabas 
materiāliem. Gleznošanas un 
zīmēšanas pasauli atklāj M. 
Purgaile un I. Vahtere. Atzinīgi 
mazo mākslinieku darbus 
novērtēja ciemiņu viesošanās 
no citām mācību iestādēm 
pasākumā „Jaunie talanti” 
un Starptautiskajā bērnu un 
jauniešu mākslas izstādē – 
konferencē “Trejdegsnis 2010” 
Rīgā, Latviešu biedrības namā. 
Pateicības rakstus saņēma A. 
Arājuma, P. Gobiņa, K. Daņilova, 
M. T. Dravniece.

Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas ietvaros, tika 
organizētas mācību ekskursijas  
uz gleznotāja Imanta Vecozola 
darbnīcu, Vidzemes Mākslas 
skolu, Valsts Mākslas muzeju, 
Etnogrāfisko brīvdabas muzeju. 
Apmeklētas tika dažādas 
tematiskas izstādes un radošās 
darbnīcas. 

Sadarbojoties ar Inovācijas 
izglītības centru „Ideja”, šajā 
pusgadā vecākiem un bērniem 
tika organizētas dekupāžas 
nodarbības. Otro elpu ieguva 
dažādi sadzīves priekšmeti. 

Tapa oriģinālas faktūrgleznas un 
puķupodi.

Noslēdzies arī vizuālas un 
lietišķas mākslas konkurss 
„Lauku sēta” un V starptautiskais 
vizuālās mākslas un mūzikas 
jaunrades konkurss „Saules 
krasts – Atklājums”, kuros 
L.Beļinska un L.Ežmale ieguvušas 
atzinību. M.Auškāps veidoja 
bruņinieka tēlu no māla un iegu-
va 3.vietu savā grupā  lietišķās 
mākslas konkursā – izstādē „Rīga 
laikmetu griežos – 4”.

Latvijas profesionālās ievirzes 
programmas „Vizuāli plastiskā 
māksla” audzēkņu konkursā 
zīmēšanā, atzinību iegūst 
P.Sarmule. Konkursam audzēkni 
sagatavoja pedagoģe M. Pur-
gaile. 

Starptautiskā izstādē Balvos 
“Dažādā pasaule” piedalās 
E.Sičevas un M.P.Rāznas 
darbi. Uz izstādi Polijā “P. Klē. 
Pastaiga ar krāsām”  nosūtīti 
A.Riekstiņas Dolģes, K. Sem-
jonovas un K.Bundules darbi. 
Uz starptautisko izstādi Polijā 
“Vienmēr zils, vienmēr zaļš” 
nosūtīti sagatavošanas gru-
pas audzēkņu – K.Lūses un 
B.Beinarovičas darbi. Rezultāti 
būs zināmi tikai jūlijā. Tiesības 
piedalīties starptautiskajā 
izstādē Slovēnijā EX TEMPORE 
2011 – izcīnījusi A. R. Dolģe un 
U. Rode. Izstādi atklāj 31.maijā 
Ļubļanā. Dalībniekiem  piešķirti 
sertifikāti un balva - kalendārs 
ar visu dalībnieku darbu foto.

Paldies visiem vecākiem 
par uzticēšanos, paldies 
bērniem par pašaizliedzīgu 
darbu, ideju daudzveidību un 
vislielākais paldies Garkalnes 
novada Domei par atbalstu! Arī 
nākamajā mācību gadā gaidām 
audzēkņus uz mūzikas un 
mākslas profesionālās izglītības 
programmām!

 Vineta Viziņa



GARKALNES NOVADA VĒSTIS · JŪNIJS 2011 · 7

 Sveicam jūnija jubilārus!

Meklējam auklīti meitenītei (1 g.) Sunīšu ciemā. 
No septembra darbs 1-2 dienas nedēļā,  

no janvāra – katru darba dienu. 
2925 0360, 6734 8128

Suņu un kaķu potēšana 
Ikgadējā suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu  
Garkalnē notiks 3. jūlijā šādās vietās un laikos:
1. Gaujas un Kalnu ielas krustojumā plkst. 8.30
2. Pretī skolai plkst. 9.15
3. Priežu ielā 17 plkst. 10.45
4. Saules ielas galā pie viadukta plkst. 11.30
5. Mālpils ielas galā pie veikala plkst. 12.30

Upesciemā potēšana notiks 10. jūlijā šādās vietās un laikos:
1. Ziedu ielas galā pie gatera plkst. 8.30
2. Upesciemā pie autobusa pieturas plkst. 9.30

Atgādinu, ka suņu un kaķu vakcinācija pret trakumsērgu ir 
obligāta un jāveic no 3 mēn. vecuma. Neaizmirstiet līdzi paņemt 
vakcinācijas apliecības! Vakcinācijas maksa ir 5 Ls par vienu 
dzīvnieku. Kompleksā vakcīna maksā 10 Ls. Jauna vakcinācijas 
apliecība maksā 1 Ls. Veterinārārsts Atis t. 26143151

Alhambras dārzos

Nav dziļākas akas par rožu smaržu,
nav melnākas ēnas par cipresi saulē;
nav tālākas stigas par ģitāras stīgu,
nav pasaulē skaistākas lietas kā ūdens.

Astrīde Ivaska

75 gadu jubilejā:

Regīnu Černišovu
Maiju Gobiņu

Gerandu Ponomarevu
Jevgēniju Sivcovu

80 gadu jubilejā:

Ievu Baltakmeni
Jāni Garozu

Vilmu Jankovsku
Āriju Višņevsku

90 un vairāk gadu jubilejā:

Mariju Deņisenko
Liliju Valteri

Akilinu Jansoni
Moniku Pogrebņaku

Es guleju cietu miegu
Baltà puķu siliņâ;
Akmins rūca, ūdens krāca,
Vēja māte stabuleja.

Novadā reģistrēti mirušie:

Regīna Frikmane  
31.08.1930. - 19.05.2011.

Vera Kisle 
09.02.1942. - 19.05.2011.

Ināra Aina Lūkina  
13.03.1939. - 28.05.2011.

Sergejs Kuzins 
19.03.1954. - 31.05.2011.

Anna Galviņa  
26.07.1922. - 11.06.2011.

Dievs dod prieku, veselibu
Mazajam bērniņam;
Tas man deva alus dzert
Pašâ siena laiciņâ.

Novadā reģistrēti dzimušie:

Emīlija Kļaviņa  
21.05.2011.

Timurs Nedveds  
04.06.2011.

Melita Orehova  
02.06.2011.
Līva Rāzna  

03.06.2011.
Boris Svirbutovičs  

03.06.2011.

Taisies, bāliņu,
Uzdziras dzērt,
Dzer govu, dzer vēršu,
Dzer labu laimi,
Dzer labu mīligu
Sadzīvošanu!

Novadā reģistrētas laulības:

Aivaram Smailim  
ar Inesi Kleinupi

Vitālijam Gončarovam  
ar Sņežanu Ušicku
Arnim Gerneram  
ar Intu Gerneri
Jurim Kušķim  

ar Margaritu Kušķi
Dmitrijam Jessem  
ar Olgu Gubkinu

Kases darba laiki vasarā
Laikā no 11. jūlija līdz 1. septembrim  
Garkalnes novada domes kase strādās:
pirmdienās no 11 - 18 un ceturtdienās no 9 - 17.

Sociālo pabalstu izmaksāšanas dienas: 6. - 9. jūlijs.  
Domes darba laikā no 9 - 17.
Pusdienas pārtraukums no 13 - 14.

Mūsu veikalā veikta rekonstrukcija –  
atvērta otra zāle ar plašu preču klāstu:

bižutērija
bērnu preces un rotaļlietas
parfimērija un galantērija
elektropreces
saimniecības preces
dārzam un mājai noderīgas lietas.

Iespējams nopirkt uz vietas vai pasūtīt šašliku.

Laipni gaidīti mūsu veikalā
katru dienu no plkst. 8-22

Garkalnē, Vidzemes šosejā 1b
Tomsons V. Tel. 2925 8256

Piedāvājumā – fitness, pilates, kalanētika. Drīzumā – kikbokss 
bērniem un dejas. Trenažieru zālē pēc vajadzības piedāvājam indivi-
duālas nodarbības trenera pavadībā un programmu sastādīšanu.

Fitnesa zāle – 120 m2 ar lieliem logiem, 4 m augstiem griestiem un 
koka grīdu. Sporta zāle – 80 m2 – jauni profesionālie spēka un kardio 
trenažieri visām muskuļu grupām. Plašas ģērbtuves dāmām un kungiem.

Nodarbību laiki:
Otrdienās, ceturtdienās vakaros: 18 – 19. Sestdienās: 10 – 11.
Iespējams organizēt grupas arī no rītiem: 8 – 9.
2786 6705, bukultucentrs@inbox.lv

Ādažu iela 26, Bukultos blakus 19. autobusa galapunktam.

Berģu Mūzikas 
un mākslas  
pamatskola
gaida jaunus skolēnus 

mācībām 3.-9. klasē. Īpaši 
gaidām skolēnus 8. klasē.

Papildus vispārizglītojošajai 
programmai skolēniem tiek 

piedāvāta iespēja apgūt 
kādu no profesionālās  

ievirzes mācību program-
mām mūzikā un mākslā.  

Skola pilnībā nodrošina 
skolēnus ar mācību 

grāmatām. Garkalnes 
novada teritorijā kursē 
skolas autobuss. Skola 

informācijas apmaiņai ar
vecākiem izmanto e-klasi. 

Informāciju par skolu  
var uzzināt skolas mājas

lapā www.bmmp.lv  
vai pa tālruni 2972 6354. 

Ieguldījums tavā nākotnē – lieliska iespēja savienot darbu ar mācībām!

GARKALNES VIDUSSKOLA
Aicina visus mācīties gribētājus 2011./2012. m.g. apgūt izglītību 
šādās programmās:
• vispārējās vidējās izglītības programma klātienē 10., 11. klase
• vispārējās vidējās izglītības programma neklātienē 10., 11., 12. 
klase
• pamatizglītības programma neklātienē 7.-9. klase

Garkalnes vidusskolas 10.-12. klases sekmīgajiem 
skolēniem Garkalnes domes stipendija Ls 20 ik mēnesi.

@ Skola nodrošina ar mācību līdzekļiem un mācību grāmatām!
@ Neklātienes programmās ir iespēja mācīties pēc jums izdevīga 
konsultāciju un ieskaišu grafika!
@ Mācību procesa organizācijā plaši izmanto e-vidi.
@ Skola piedāvā plašas interešu izglītības iespējas un interesantu 
ārpusstundu darbu, kā arī iespēju piedalīties dažādos projektos.

Dokumentu pieņemšana katru dienu skolas kancelejā,  
informācija pa telefoniem – 2945 6569 vai 2641 7138.

Gaidām Garkalnes vidusskolā!
Garkalnes vidusskolas administrācija
E-pasts: garkalne@latnet.lv, http://skola.garkalne.lv/
Vidzemes šoseja 34, Garkalne, LV-2137

bm
mp



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv.

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. Tipogrāfija: “Veiters”. 
Tirāža: 4000 eksemplāru. Izdevumu apmaksā izdevējs. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Domes sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Elīna Bauze-Krastiņa (2619 4109, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 14. datumam.  
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu.
Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta. Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv  

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS 

Garkalnes novada domes 
Daugaviņa fanu klubs 

sirsnīgi apsveic 
novadnieku Kasparu  

un viņa ģimeni 
ar triumfu 

Amerikas hokeja līgā.

Garkalnes novada vēstis 
ezeru speciālizlaidums

Vasara bez peldēšanās ir tas pats, kas kaķis bez 
murrāšanas. Tāpēc šomēnes īpaši rekomendējam.

Palienes izklaides Langstiņu ezera krastā
Ja Jūs vēlētos ieskatīties Langstiņu ezera zaļajos ūdeņos, tad 
peldētavu ar ērtu auto novietni atradīsiet Krievupes ielas galā. 
No Upesciema puses uzreiz aiz līkā kalna, tūlīt pirms maza gaišos 
toņos ieturēta veikaliņa, jāgriežas pa labi un tad tik uz priekšu, 
līdz kreisajā pusē paveras brīnišķīgs skats uz ezeru un diviem brīvi 
pieejamiem pludmales volejbola laukumiem. Bumba jāņem līdzi 
pašam. 

Ja gadījumā apmaldieties un ezers skatam neveras, jautājiet 
vietējiem. Langstiņos dzīvo īpaši laipni ļaudis un ar prieku 
izpalīdzēs ezera viesiem.

Berģu un Upesciema iedzīvotāji, kas nevēlas izmantot auto vai 
28. autobusa pakalpojumus, braucot ar riteņiem, ērti variet 
izmantot, drīz jau, pavisam pabeigto veloceliņu.

Baltezers pie Baltvillas
Brīnišķīgi var pavadīt laiku arī plunčājoties pa Baltezeru. Plaša 
peldētava atrodas pie viesnīcas Baltvilla.  Ar jauku lēzenu 
ieiešanu ūdenī, garu, platu koka laipu un zālāju saules mīļiem.  
Pludmales tuvumā ir pieejamas izklaides bērniem - rotaļu lau-
kums un šūpoles.

Pludmales bonuss – viesnīcas Baltvilla restorānā ir laba vir-
tuve un āra terase ar skatu uz ezeru, kur īpaši vakaros paveras 
burvīga ainava – saulrieta atspulgs ezerā.

Nokļūt tur ir pa visam viegli! Pa Tallinas šoseju, braucot 
Saulkrastu virzienā, tūlīt pēc tilta pār Siguldas šoseju jāgriež 
pirmajā pagriezienā pa kreisi. Ejot garām viesnīcai pa īpaši 
izveidotu taku, nokļūsiet pašā pludmalē! Pieejamas dažādas 
ūdens atrakcijas – gan vizināšanās ar ūdensslēpēm, veikbordu, 
piepūšamajiem ūdens pūšļiem!

Peldezerā peldēt ar pīlēm
Peldezers ir ļoti īpašs ezers. Izvēlējies nosēsties gaišā priežu silā.
Meža ezers nedižojas ar savu lielumu vai baltumu, bet tam ir 
smalku smilšu nogāze, svītrota ar tumši brūnām priežu saknēm.  
Ezers melnās tējas krāsā uz kopīgu peldi sasaucis mūsu māsas 
pīles. Pretējā krastā viņas ligzdas vij.

Braucot pa Mālpils šoseju tās pašas – Mālpils virzienā, kādu 
gabaliņu no Sigūldas šosejas kreisajā pusē sekojiet zīmēm līdz 
pamanīsiet norādi.


